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Abstrakt

Práce se zabývá kulturně historickým obrazem Nové hradu u Kunratic, který si

nechal postavit český král Václav IV. ke konci svého života. Předmětem zájmu je rovněž

přilehlý obléhací tábor husitů, který představuje unikátní místo pro studium konfliktní

archeologie. Cílem první části je shrnutí dosavadních poznatků o historii a podobě hradu,

včetně obléhacího tábora. Druhá část odpovídá na otázky funkce hradu a motivace jeho

založení. Předmětem bádání je také možná podoba hradu. Pracovní metodou komparace s

ostatními sídly Václava IV. docházím k jednotlivým závěrům, které zohledňují i královu

osobnost. Rovněž porovnávám Václava IV. a jeho hradní produkci se situací v dalších

evropských královstvích. Součástí práce je také kapitola, ve které kriticky hodnotím

znázornění Nového hradu v různých odvětvích umělecké sféry. V závěru je sledován vývoj

ochrany památky a její další budoucnost.
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Abstract

The thesis is about the cultural and historical image of the Nový hrad near Kunratice,

which was built by the Wenceslaus IV. the king of Bohemia at the end of his life. Nearby

hussite siege camp is also subject of the interest, because he represent unique place for

studying conflict archeology. The aim of the first part is to summarize all information

about the history, and the way how the castle looked like, including the siege camp.

Second part answers the questions of the castle function and the motivation of its

realization. Next chapter describes how the castle might have looked like. Working with

method of comparison with other residences of Wenceslaus IV. I come to particular

conclusions, which also take into account the personality of the king. I also compare

Wenceslaus IV. and his castle production with the situation in other kingdoms in Europe.

Thesis also includes critical analysis of the visual image of Nový hrad, how is described in

different kinds of art. At the end is observed the development of the monument protection

and its next future.
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1. Úvod

Pokud někde zmíníme Nový hrad u Kunratic, je většinou mimo širší povědomí laické

veřejnosti. Znají ho spíše obyvatelé blízkého okolí nebo návštěvníci kunratického lesa.

Skutečnost, že se na dnešním území Prahy nacházel jeden z nejmodernějších hradů své

doby, uniká veřejné pozornosti patrně kvůli nešťastnému osudu tohoto sídla, jenž si nechal

postavit Václav IV. na sklonku svého života. Z hradu samotného se totiž zachoval pouze

zlomek z jeho původní krásy a velikosti. Zbytky zděných konstrukcí, sahajících zhruba

metr nad úroveň terénu, nelákají tolik k návštěvě jako kupříkladu jiné zříceniny. Přesto se

jedná o důležité místo našich dějin, na kterém ukončil svou pouť životem významný český

král.

V nedávné době se také naštěstí obrátil směr ochrany této památky. Po dlouhém čase

přehlížení se dostalo Novému hradu ochranné péče spojené s novými informačními

cedulemi a především dřevěným mostem, který umožňuje pohodlný přístup ke zřícenině.

Zdá se také, že se hrad těší rostoucí pozornosti i v odborné sféře.

Svou prací bych chtěl přispět k většímu povědomí o Novém hradu a zároveň přinést

své pohledy na vnímání této památky. Téma je mi blízké především lokalitou. Z pohledu

nejen běžce znám toto místo velice dobře.

První část mé bakalářské práce má za cíl představit a zhodnotit dosud získané

poznatky na základě dostupných pramenů a literatury. Souhrnu informací z dostupných

zdrojů věnuji poměrně dost prostoru. Důvodem je zjištění, že v současné době chybí

ucelená práce, která by se komplexně věnovala pouze Novému hradu u Kunratic. Vycházel

jsem z nejrelevantnější literatury, která se k tomuto tématu váže, a snažil jsem se vycházet

z jejich primárních zdrojů. Text jsem doplnil o vlastní úvahy.

Nejprve představím nejdůležitější dějinné okamžiky Nového hradu od jeho založení

až do současnosti. V následující kapitole se věnuji podrobnějšímu popisu dobytí hradu a

husitskému obléhacímu táboru. Nebývale zachované ležení nám pomůže dokreslit celou

hradní situaci. Táboru je věnována taková pozornost nejen proto, že úzce souvisí s

dějinami hradu, ale také proto, že často uniká laickým očím. Nebýt informačních cedulí,

asi jen hrstka lidí by si všimla, že se před hradem rozprostírají unikátně dochované

pozůstatky husitského ležení. Další kapitola se podrobně zabývá fyzickou podobou hradu,
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kterou můžeme jednoznačně určit z dochovaných pramenů. Popis dané lokality a

jednotlivých částí hradní dispozice doplňuje zachycení stávajícího stavu zříceniny.

Ve druhé části práce se snažím dojít k odpovědím na otázky, které mi při studiu

odborné literatury vyvstaly. V prvé řadě to byla otázka funkce hradu. Proč měl král potřebu

stavět další nové sídlo? Ovlivňovaly nějak motivaci Václava IV. životní události a

politická situace v zemi? Jak Nový hrad následně využíval? Jak je hrad znázorňován v

uměleckých dílech? Jaké místo zaujímá Nový hrad v evropském kontextu? Na přehledu

ostatních jeho rezidencí sleduji, jak se funkce jednotlivých hradů proměňovala a jakou měl

král motivaci k dané přestavbě či výstavbě. Při porovnávání funkcí jednotlivých sídel jsem

se také zaměřil na to, jak se v těchto stavbách otiskla panovníkova osobnost. Dále zasazuji

Nový hrad a osobnost Václava IV. do evropského kontextu, konkrétně anglického a

francouzského království. Kulturní či hradní vývoj není totiž izolovaným fenoménem.

Další otázkou je, jak vlastně celý hrad vypadal. Pokud totiž navštívíme dnešní

zříceninu hradu, která je opravdu jenom torzem původního stavu, nedokážeme si hrad dost

dobře představit. Na základě hmotných i písemných pramenů můžeme totiž zrekonstruovat

pouze část stavby. V kapitole Možná podoba hradu se proto snažím nastínit situaci hradu

na základě dobové hradní produkce. Vycházím také z povahy královského hradu, a jak se

na takovém hradě žilo. Nápomocná byla i odpověď na první výzkumnou otázku zabývající

se funkcí hradu a motivací zde trávit čas.

Zajímalo mě také, jak je Nový hrad zobrazován v umění. Vybral jsem několik

uměleckých děl z různých odvětví, které jsem se snažil kriticky zhodnotit na základě toho,

jak zobrazovala hradní podobu. Věrnost posuzuji na základě pramenů a odborné literatury,

které jsem shrnul v první části práce.

V poslední části se zamýšlím nad tématem ochrany Nového hradu a přilehlého

obléhacího tábora. Rozebírám v ní dosavadní vývoj péče o tuto památku, a zároveň si

kladu další otázky. Je tato ochrana dostatečná? Mohl by další archeologický výzkum

odhalit nějaké dosud neznámé informace nebo alespoň upřesnit známá fakta?
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2. Metoda, prameny a literatura

2.1 Metoda

Celá práce je v duchu interdisciplinární metody, při které se kombinují poznatky více

oborů. Výsledkem je komplexnější obraz Nového hradu, než jaký poskytuje odborná

literatura zabývající se objektem výhradně z jednoho směru. V textu jsou reflektovány

oblasti historiografie, archeologie a v neposlední řadě kulturních dějin. Součástí je také

kritická analýza vzorku uměleckých děl ztvárňujících Nový hrad, která zkoumá její

historickou přesnost s dosavadními poznatky. Pro práci jsou tak typické i různé druhy

pramenů. Písemné a archeologické dobové prameny doplnili prameny moderní v podobě

literárních děl, filmů či výtvarného umění.

K zodpovězení výzkumných otázek pomohla nejvíce metoda komparace. Ať už

srovnání s ostatními hrady Václava IV. či jejich soudobým projevem v zahraničí vedlo k

lepšímu zasazení do kontextu doby. Při bádání jsem postupoval dle klasického

historiografického postupu: heuristika – kritika – interpretace (Dvořák 2014, 69).

2.2 Prameny a literatura

Primárních pramenů ze sledovaného období je spíše poskrovnu. Bohužel za vlády

Václava IV. se nenavázalo na tradici nastolenou Karlem IV. ve psaní kronik, které pečlivě

zaznamenávaly dějinné události. Proto se můžeme opřít jen o několik písemných pramenů,

které se vážou k Novému hradu.

Jednoznačně nejcennější jsou zápisy dobových smluv, které popisují detaily při

založení stavby hradu. Poprvé byly knižně vydány v díle německy píšícího českého autora

Josepha Neuwirtha Geschichte der bildenden Kunst in Böhmen vom Tode Wenzels III. bis

zu den Husitenkriegen (1893). O majetkových právech zboží kunratického nás zase dobře

informují záznamy z různých dílů Archivu českého nebo Zbytky register králů římských a


[…]


případě Václava IV. Král měl vlastní kapli ve všech svých sídlech a nemohlo tomu být

jinak i na Novém Hradu. Otázkou zůstává, jakou měla podobu. Nejpravděpodobnější

variantou je, že kaple byla součástí obytného paláce. Takto ji nacházíme například ve

Vlašském dvoře, kde vznikla kaple zaklenutá krásnou hvězdicovou klenbou nad

nepravidelným půdorysem. Její presbyterium se nachází v arkýři podepřeném mohutným

soklem, který vystupuje do hradního nádvoří (Benešovská 2009, 177). Podobně vystupující

arkýř hradní kaple, který měl polygonní tvar, nalezneme také na Krakovci. Na Točníku

byla dnes už zaniklá kaple součástí dolního paláce (Záruba 2014, 216, 313). Na základě

vývoje ostatních hradů a celkové hradní dispozice lze předpokládat, že kaple byla součástí

paláce a byla zakončena vystupujícím arkýřem.

Už výše bylo zmíněno, že král měl na hradě také svoji slavnou knihovnu. Z výpovědi

Vavřince z Březové o jejím rozchvácení víme, že se měla nacházet ve sklenuté místnosti

(Vavřinec z Březové 1954, 154). Z toho se často usuzuje ten závěr, že byly knihy Václava

IV. uložené v suterénu zaklenutém jednoduchou klenbou. Jak už ale víme, nebyla to jediná

zaklenutá místnost v paláci. Podzemí bylo navíc osvětleno pouze jedním světlíkem, a tudíž

zde bylo málo přirozeného světla. Přestože se okny na hradech spíše šetřilo, je z mého

pohledu poloha knihovny logičtější v nadzemních patrech paláce, kde bylo přece jenom

více světla.

42

Je zde pouze uvedeno: „Novoměstští konšelé pilně si zapisovali do ohromné knihy, co kdy darem

podali králi Václavovi.“
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9.2.2 Další součásti hradu

Zastřešení objektů zajišťoval ve středověku výhradně dřevěný krov. Ten se

konstrukčně až tolik nelišil od moderních soustav. Tvarem se mohlo jednat o střechu

sedlovou, valbovou, mansardovou aj. Nejdůležitější byl asi povrch krytiny, který bychom

mohli rozdělit na hořlavý (došky, šindel) a nehořlavý (břidlice, keramika). V případě hradů

byla samozřejmě výhodnější nehořlavá krytina (Durdík 1999, 150–151). U Nového hradu

se nabízelo pokrýt střechu břidlicí, která se zde v bezprostřední blízkosti později hojně

těžila.
43

Další alternativou mohlo být také olovo. Používání olovněné střechy nám dokládá

například úryvek z kroniky Beneše Krabice z Weitmile, kde popisuje, jak nechal Karel IV.

pokrýt věže na Pražském hradě olovem (Šmahel 2006, 138). Další pramen svědčí o tomto

způsobu provedení i v zahraničí, a to zápis o cestě českého rytíře napsaného někdy mezi

lety 1402–1413. Dotyčný v něm projevuje zájem o stavby, jejich architekturu a rozměry.

Na své cestě navštívil rovněž hrad Windsor, o kterém mimo jiné napíše, že je celý pokrytý

olovem (Dussen 2014, 275, 279, 289). O střeše Nového Hradu by mohly vypovídat pouze

nalezené zlomky prejzové krytiny. Ty ovšem velmi pravděpodobně pochází ze zrušené

barokní kaple, a tak je pravá podoba krytiny neznáma.

Mezi běžnou výbavu hradů patřil i středověký záchod tzv. prevét. Nejčastěji měl

podobu malého výklenku či arkýře, který vyčníval ze zdi (Durdík 1999, 233). Takovýto

typ známe například z Točníku. Výklenek na Novém hradu by byl asi situován do severní

zdi paláce, odkud by čněl do prostoru parkánu.

Součástí byla jistě i nějaká forma vytápění. Dle dochované římsy víme, že byl v

paláci minimálně jeden krb, který se nacházel v rohu místnosti. Jak už bylo zmíněno dříve,

jednalo se o velice luxusní provedení. Na zbytku římsy můžeme dosud spatřit kromě

kamenické značky i jemnou zelenou polychromii (Záruba 2014, 269).

Dalším nálezem bylo i několik fragmentů keramických kachlů. Ty svědčí o existenci

kamen. Může se však jednat o zbytky kamen v hájovně z 18. století.
44

Nicméně tento zdroj

tepla se u nás rozšířil už od počátku 14. století. Kamna byla mnohem účinnější než krb, a

navíc představovala další estetický prvek v hradním interiéru. Nacházela se na vyzděném

soklu a výhodou bylo, že se obsluhovala většinou z vedlejší místnosti (Durdík 1999, 35–

36). Služebnictvo tak nerušilo probíhající sešlost přikládáním do ohně, ostatně jak to
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 Viz s. 18.
44

Viz s. 30.
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známe z pozdějších zámků. Další možností jak zateplit místnost bylo tzv. taflování, při

kterém se celý prostor obložil dřevem (Durdík 1999, 35).

Vzhledem k tomu že Václav IV. rád lovil,
45

je pravděpodobné, že na Novém hradu se

nacházel také psinec s loveckými psy. K dispozici byly zajisté také stáje pro koně.
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 Viz s. 39–40.
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10. Ztvárnění Nového hradu v umění

Záměrem této kapitoly není zhodnocení dějinné přesnosti událostí. Soustředím se na

ztvárnění podoby Nového hradu, tak jak ji zachycují některá umělecká díla. Na základě

dosavadních poznatků se snažím kriticky zhodnotit její věrnost. Obraz hradu je vykreslen v

rámci různých uměleckých odvětví, mezi která patří film, literatura či výtvarné řemeslo.

Předmětem byl pouze výběr několika děl z jednotlivé branže a nejedná se tak o komplexní

analýzu.
