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Oponentský posudek

Bakalářská práce Jakuba Příkopa představuje komplexní pohled na Nový hrad u Kunratic,

jehož součástí nejsou jen dějiny a stavební podoba hradu vycházející z archeologických

nálezů a jejich interpretace v odborné literatuře, ale i památková péče a zmínky o hradu

v literatuře, filmu a výtvarném umění. Autor se pokouší zasadit dějiny hradu do širších

mezinárodních a kulturně historických souvislostí. Tomu odpovídá i rozsáhlý výběr české i

cizojazyčné literatury. K přednostem předložené práce, které je třeba ocenit, patří i bohatá

obrazová příloha, včetně map, dobré vyjadřovací schopnosti autora a dodržení všech

náležitostí odborného díla. V neposlední řadě kladně hodnotím interdisciplinární přístup a

kombinaci použitých písemných, hmotných a ikonografických pramenů.

Bezpochyby se jedná o solidní a pečlivě sepsanou kompilaci. Problém je v tom, že Příkop jen

na málo místech přichází s vlastními zjištěními, jež by byla příspěvkem do odborné diskuse.

Většinou jde jen o shrnutí dosud publikovaných poznatků. Větší tvůrčí potenciál osvědčil tam,

kde se pokouší o komparaci s poměry na francouzském a anglickém dvoře, ale právě zde

zůstává také hodně dlužen. Ke srovnání panovníků na zmíněných třech dvorech bylo možno

využít zásadní studii Františka Grause Das Scheitern von Königen: Karl VI., Richard II.,

Wenzel IV. In: Das spätmittelalterliche Königtum im europäischen Vergleich, hrsg. von R.

Schneider (Vorträge und Forschungen, 32). Sigmaringen 1987, 17-39. Anglický dvůr

podrobně mimo jiné rozebírá Chris Given Wilson ve své monografii The Royal Household

and the King´s Affinity, Politics and Finance in England 1360–1413. London 1986.

Důkladnější komparace se západoevropskými dvory by autorovi umožnila například pochopit,

že motivací ke stavbě nové rezidence Václava IV. na Starém Městě nebyl jen požár na

Pražském hradě, ale především dobový trend vladařů umisťovat své rezidence do pohodlných

městských paláců (Louvre v Paříži, Westminster v Londýně). Nebyl to tedy jistě jen chov lvů,

který Václava IV., jak autor připomíná, při návštěvě Paříže inspiroval. Bez znalosti

mezinárodního kontextu si nelze například uvědomit, že Vlašský dvůr v Kutné Hoře byl

jediným panovnickým sídlem v Evropě vybudovaným v areálu mincovny, což svědčí o tom,

jak velký význam mělo stříbro pro vládnoucí elitu v Čechách.

Široké tematické rozkročení pochopitelně neumožňuje proniknout do hloubky dílčích

problémů a ani to nebylo autorovým cílem. Citace uváděných pramenů má proto jen

ilustrativní funkci. Za poněkud problematický považuji výběr uváděných faktů. Není zřejmé,

podle jakého klíče autor postupoval, zda uvádí všechno, co v pramenech a literatuře našel,

nebo zda se pokusil fakta nějakým způsobem utřídit. Jde o to, že výpovědní hodnota

jednotlivých typů pramenů a literatury není stejná, autor se k nim však jen zřídkakdy kriticky

vymezuje. S tříděním faktů souvisí i jejich opakování v textu: viz například narážka raného

humanisty Antonia de Lamaco v dopise králi, která se objevuje v textu na dvou místech (s. 38

a 40), podobně opakování stejných faktů o záchraně památky (s. 19 a 69).

Jiný problém představuje nepozorné čtení. Autor na s. 35 uvádí: „Podíl nižší a vyšší šlechty

byl totiž velmi podobný v porovnání s dalšími středověkými dvory (Novotný 2008, 215–

227).“ Ve zmiňované studii Roberta Novotného se však na s. 226 lze dočíst, že „podíl nižší

šlechty na dvoře Václava byl ve vztahu k ostatním dvorům, ať již římských králů či dalších

panovníků, výrazně menší.“

Ostatní mé připomínky mají spíš okrajový ráz. Týkají se nepřesného vyjadřování (na s. 43

autor tvrdí, že „Loket, Křivoklát, Žebrák i Točník se nachází v západních Čechách“,

do západních Čech patří pouze Loket, všechny lokality ale spojuje to, že jsou situovány na

západ od Prahy), nepřesných citací (Rudolf Knott, Ein mantuanischer …MVGDB 37/4, 1899,

337–357, jedná se o článek s připojenou edicí dopisů) či nejasného používání výrazu hradní

produkce. Záliba v koupeli není něco, co by bylo pro vladaře specifické, jak autor uvádí na s.

51; koupel byla v pozdním středověku běžně dostupná a oblíbená, neomezovala se jen na

elitu. Při líčení prostorového uspořádání hradu bylo vhodné pracovat s pojmy užší a širší dvůr

(k tomu např. výše zmiňovaná monografie Ch. Given Wilsona). Reliéf ledňáčka s točenicí se

nachází rovněž na zlatém dukátu, který Václav IV. razil. V metodologické části mohlo být

rozvedeno, v čem se od sebe liší interpretace písemných, hmotných a ikonografických

pramenů. O Novém hradu u Kunratic stručně pojednává i titul, který autor neuvádí: Průvodce

pražskou archeologií, eds. Ivana Boháčová, Jaroslav Podliska. Praha: Archeologický ústav

AV ČR a Národní památkový ústav 2017 (Nový hrad u Kunratic, s. 308–310 a Obléhací tábor

před Novým hradem u Kunratic, s. 311–313).

Navzdory uvedeným připomínkám, které jsou námětem do diskuse, považuji bakalářskou

práci Jakuba Příkopa za zdařilou. Její úroveň však zbytečně kazí časté gramatické chyby (i/y,

s/z, skloňování v pádech, slovesné vazby, velká písmena). Z uvedených důvodů ji doporučuji

hodnotit známkou velmi dobře.
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